1

证券代码：300607     证券简称：拓斯达    公告编号：2023-050

债券代码：123101     债券简称：拓斯转债

广东拓斯达科技股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

广东拓斯达科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年

7 月 14 日召开第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十六次

会议，审议通过《关于公司为子公司提供预计担保额度的议案》，

并于 2022 年 8 月 1 日召开了 2022 年第二次临时股东大会审议通过

上述议案。同意公司为全资子公司拓斯达（越南）技术有限公司（以

下简称“越南拓斯达”）提供预计担保额度总计不超过人民币 5,000

万元整，担保额度自 2022 年第二次临时股东大会审议通过之日至

2024年 5月 18日内有效，上述担保额度在有效期限内可以循环使用，

担保期限内任一时点的担保余额不超过股东大会审议通过的担保额

度。拟担保事项为银行综合授信（包括但不限于办理人民币或外币

流动资金贷款、项目贷款、贸易融资、银行承兑汇票、信用证、保

函、票据贴现、保理、出口押汇、外汇远期结售汇以及衍生产品等

相关业务）、付款担保、采购担保及销售担保（包括但不限于签署

担保函、保证合同等）等，公司在上述额度内及担保事项将给予连

带责任担保，每笔担保金额及担保期间由具体合同约定。上述担保

2

额度内，公司董事会授权公司法定代表人或法定代表人指定的授权

代理人在授信额度内代表公司签署与上述担保相关的合同及法律文

件。担保的具体内容详见公司于 2022 年 7 月 15 日在巨潮资讯网披

露的《关于第三届董事会第十八次会议决议的公告》（公告编号：

2022-064）、《关于第三届监事会第十六次会议决议的公告》（公

告编号：2022-065）、《关于公司为子公司提供预计担保额度的公

告》（公告编号：2022-067）和 2022 年 8 月 1 日披露的《关于 2022

年第二次临时股东大会决议的公告》（公告编号：2022-072）。

二、担保进展情况

近日，公司全资子公司拓斯达（越南）科技有限公司（以下简

称“越南拓斯达”）与蓝思科技（越南）有限公司签署相关工程施

工合同，为提高资金使用效率，减少履约保函的保证金质押，越南

拓斯达向公司申请对其与蓝思科技（越南）有限公司签署的工程施

工合同提供履约担保，工程施工合同金额为 17,307,997,000越盾(按

2023 年 6 月 6 日汇率，1 越盾兑人民币 0.000302 元的汇率，

17,307,997,000 越盾担保金额换算为人民币 5,227,015 元)。公司同

意就上述工程施工合同为越南拓斯达提供不超过人民币 5,227,015

元的履约担保，并提供担保函。担保期限为自担保函生效之日起至

相关合同项下所有义务获得履行或满足之日止。根据《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关文件的规定，上述

担保额度已经公司第三届董事会第十八次会议、2022 年度第二次临

3

时股东大会批准的额度范围之内，无需再提交公司董事会或股东大

会审议。

公司为越南拓斯达提供担保的基本情况表：

单位：人民币万元

被担保方

截至本公告披露日

经审议尚在有效期

内的担保额度

本次使

用担保

额度

本次担保前

对被担保方

的担保余额

本次担保后

对被担保方

的实际担保

金额

本次担保

后剩余可

用的担保

额度

拓斯达（越南）

科技有限公司
5,000 522.70 5,000 522.70 4,477.30

三、被担保人基本情况

（一）被担保人：拓斯达（越南）技术有限公司（CÔ  NG TY TNHH

CÔ  NG NGHỆ TOPSTAR (VIỆ T NAM)）

（二）注册资本：2,320,000,000 越南盾（折合人民币约为 66.35

万元）；

（三）办公地址：越南河内市青春郡仁政坊屈唯进路 164 号

Licogi 13 大厦 12 楼；

（四）经营范围：设备、机械维修和保养（不包括船舶、飞机

及其他运输设备或交通工具）工程总装和塔架、安装劳务、工程完

善、工程建造；

（五）法定代表人：毛勇军；

（六）成立日期：2019 年 11 月 29 日；

（七）与公司的关系：本公司全资子公司拓斯达环球集团有限

公司持有越南拓斯达 100%的股权；

（八）股权结构：

4

（九）最近一年又一期财务数据：

                                                 单位：元

项目 2022年 12 月 31日 2023年 3 月 31日

资产总额 141,942,253.99  175,204,851.72

负债总额 152,184,331.14  174,606,939.08

其中：银行贷款总额 0.00  0.00

流动负债总额 152,184,331.14  171,864,783.15

净资产 -10,242,077.15  597,912.64

营业收入 162,401,667.27  14,012,702.28

利润总额 -2,552,347.12  10,773,936.14

净利润 -6,236,154.48  10,862,424.75

四、担保协议的主要内容

公司对越南拓斯达与蓝思科技（越南）有限公司签署的工程施

工合同提供履约担保，对履行合同的全部义务承担连带保证责任，

担保总额不超过5,227,015元（工程施工合同金额为17,307,997,000

越盾，按 2023 年 6 月 6 日汇率，1 越盾兑人民币 0.000302 元的汇率，

5

17,307,997,000 越盾担保金额换算为人民币 5,227,015 元），并提

供担保函。担保期限为自担保函生效之日起至相关合同项下所有义

务获得履行或满足之日止。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司尚在有效期内累计担保总额度为 135,500

万元，其中为全资子公司及控股子公司累计担保额度 101,500 万元；

为客户提供的融资租赁回购担保累计担保额度 9,000 万元, 为客户

提供买方信贷担保累计担保额度 25,000 万元。公司累计对外担保总

额度占公司最近一期经审计净资产的比例为 56.22%，实际已发生的

对外担保金额为 15,696.40 万元（含本次新增使用担保额度），占

公司最近一期经审计净资产的比例为 6.51%。公司无逾期对外担保，

无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

六、备查文件

（一）工程施工合同；

（二）履约担保函。

特此公告。

广东拓斯达科技股份有限公司董事会

2023 年 6 月 7 日